



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۰/۱۱/۲۰

لیکوال او شناند نظر محمد مطمئن

## ما وبخښه، نشم ویلای

۶ کاله وړاندي له شهید مژده سره د هغه په موټر کې د کابل ښار یو کتابتون ته روان وم، په لاره یې وویل چې زما "مژده" د وژلو لپاره دوه تنه گمارل شوي وو، مگر الله ج ژوندی پاتې کړم، او کله چې په کابل کې د ترور پټې کړی فعاله شوي، دوه ځله نور هم مژده صاحب ماته وویل چې کیدای شي، زه ووژل شم. د اپریل پر ۴مه ۲۰۱۹، وحید مژده ماته وویل: "ځینو کسانو راته ویلي چې د یوې ځانگړې ډلې لخوا هڅې پیل شوي چې ما ترور کړي."

د جون پر ۲مه ۲۰۱۹، شهید مژده زموږ په کور کې بیاځل راته وویل: "کیدای شي ډیر ژر مې درڅخه ووژني." مژده صاحب ته مې وویل چې په دې راز دي کور کې څوک خبر کړي کنه، هغه وویل: "یوازې اشاره مې ورته کړي، خو د دې لپاره چې کورنۍ مې په ډیره اندیښنه کې وانچول شي، په تفصیل مې خبره نه ده ورته کړي، او هسي هم زه وژل کیرم."

اگسټ ۲۰۱۹ کې یو دروند مشر وغوښتم، د هغه په څیره کې خفگان له ورايه ښکاره و، ویې ویل: "دلته ډیر مه کښینه، عاجل ورشه، مژده صاحب پیدا کړه، ورته ووايه چې له کوره بهر مه راوځه، او لمانځه ته مسجد ته مه ځه، ستا د کور او مسجد ترمنځ لاره کې دي وژني، ژر ورشه."

زما لپاره هم په کابل ښار کې ناوخته گرځیدو امنیتي ستونزې درلودلې، مژده صاحب پوهیدې چې ماښام مهال زه نه وتلم، هغه پوهیدې چې د کومې مهمې خبرې لپاره ورځم، پوښتنه مې ورڅخه وکړه، د ماښام لمونځ دي چیرته وکړ، ویې ویل: "مسجد ته تللی وم."

مژده صاحب ته مې وویل: "هغه دروند مشر راته وویل چې نور له کوره بهر وخته مه ووځه، او لمونځ په کور کې کو، ستا د کور او مسجد ترمنځ لاره کې دي وژني."

داچې مژده صاحب پوهیدې چې وپشتمل کیري، د هغه په څیره دا ډیر وپرونکي پیغام بې تاثیر و، ما ورته وویل چې عذر کوم، خدای ج به دې په دې گناه نه نیسي چې ولې په دغسې حالاتو کې لمونځ لپاره مسجد ته نه ځي، مسکې شو، ویې وویل: "هسي مې هم وژني، ښه ده چې لمانځه ته په لاره ووژل شم."

د اکتوبر ۷مه، مور په گډه پر افغانستان د امریکا د برید غندنه په لویه غونډه کې وکړه، مژده صاحب ماته هر کله ویل چې ډیر پام کو، ته ځوان یې، او ډیر څه باید وکړي.

کله چې د اکتوبر ۱۱مه، پر ما برید وشو، مژده صاحب سخت خفه و، هغه ویل چې د کوم منطق له مخې لکه د خلق او پرچم د وخت په شان پر سړي د کور مخکې برید کیري، د اکتوبر ۱۸مه او ۱۹مه ۲۰۱۹، د هرات امنیتي غونډې ته زه او شهید مژده یو ځای ولاړو، دوی شپې مو په یوه کوټه کې تیرې کړي، هغه چې د غونډې د گډونوالو منحرف کوونکي نظریات او خبرې اوریدي، ډیر نا قراره و، هر ځل به یې ویل چې دا خلک ولې دروغ او د افغانستان له ځمکنې واقعیتونو څخه په انحراف خبرې کوي، خدایه هغه سپیڅلی مجاهد وبخښي، جنت الفردوس یې ځای کړي، ډیر ځله یې وویل چې زه ولاړیږم او د دې خلکو پر خبرو تبصره او نقد کوم.

مژده صاحب ته مې وویل: "ستاسې حیثیت تر دوی ټولو لوړ دی، د دوی په دې چټیاتو ستاسې تبصره مناسب نه گڼم، د غونډې دویمه ورځ زما د خبرو نوبت دی، ان شاء الله د ټولو جواب به ووايو."

کله چې ما د هرات امنیتي غونډې پر دویمه ورځ خبرې وکړي، زما یاد دي، خدایه هغه شهید وبخښي، چې کله له سنیچ څخه ور کښته کیدم، غیر یې خلاصه نیولې وه، پر ما یې دواړه لاسونه وگرځول، ټینگ یې غیر کې نیولې وم. خدایه د هغه شهید روح آرام لري.

ویې ویل: "هیڅ مې په زړه کې پاتې نه شول." له لاسه یې ټینگ ونيولم، مسکې و، خوشاله و، ډاډه و، او زما لپاره هم ستر ویاړ و چې د مژده صاحب تر څنگ هر وخت او هر ځای ولاړ وم. خدایه جنت الفردوس یې ځای کړي.

هغه شهید نه پوهیده چې په مور دوو کې به کوم یو لومړی د دښمن لخوا وژل کیري، کله چې له سالون څخه مور دواړه را وتلو، د هرات امنیتي غونډې اړوند راډیو او ټلويزون کسانو ماته ډیر عذر وکړ چې لنډه مرکه ور سره وکړم، مگر داچې امنیتي ستونزې وي، ومې نه منله، خو بالاخره زه یې راضي کړم، کله چې هغه خبریال مخکې او

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راډولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولئ

ما غوښتل چې په ځينو کې ور پسې وځيرم، خدايه ويې بخښي، شهيد مژده تر لاس ټينگ ونيولم، بيرته يې له ځينو خپل لور ته ور کش کړم، ويې ويل: "مرکه مه کوه، هيچا سره يې مه کوه، دا خلک دي نشي زغملای، وژني دي." مگر هغه پاک او مظلوم شهيد خبر نه و، چې د ده د وژلو لپاره له مخکې پټ لاسونه کار کوي، او تر ما مخکې به هغه شهيد کوي.

نومبر ۲۰۱۹ په دوهمه اونۍ کې مور ۹ تنه قطر ته ولاړو، هر چا به د شهيد مژده پوښتنه کوله چې ولي په دي ډله کې نشته، تمه وه چې هغه هم ډير ژر قطر ته سفر وکړي.

پلان و چې زه او شهيد مژده په ايران کې د پوهنتون محصلينو او د ايران سياسي مبصرينو لپاره په غونډو کې گډون وکړو، د افغانستان د سياسي حالاتو په اړه له هغوی سره خپل نظريات شريک او له هغوی هم واوړو.

د نومبر ۱۷مه وه، مژده صاحب ته مې وويل چې کور ته درځم، هغه وويل، مه راځه، مريض يم، چې لږ ښه شم، احوال درکوم، پر سبا سهار نږدې لس نيمې بجې د مژده صاحب زنگ راغی، ويې ويل کور يې؟ ټينگار مې وکړ چې زه درځم، ويې نه منله، لږ وروسته مور سره ناست وو، مې مې ورته کيسودې، ويل يې نه يې خورم، چای مې ورته راوړو، ويل يې نه يې څښم، د ده لپاره راکړل شوي تحفي کندهارۍ لنگۍ او کندهارۍ د کاليو غاړه مې ورته کيسودې، ويل يې نه يې ورم، هغه په عجيب انداز کې وويل: "زما وخت پوره دی، دا لنگۍ او غاړه ستا سره ښه ښکاري."

خدايه هغه مظلوم شهيد وبخښي، هغه پوهيده چې خدای ناترسه قاتلانو يې کمين ورته نيولی.

د ماښام لمانځه وروسته، ډاکټر فيض محمد ځلاند او اسد وحيدې خبر کړم چې مژده صاحب له مسجد څخه تر راوتلو وروسته وپښتل شوی، زه او ځلاند په بېره د مژده صاحب کور ته ورغلو، هلته د ميرمنو ژړاوې وې، د کور په حويلۍ کې هيڅوک نه لېدل کېدل، مور ډير ږغونه وکړل چې پوښتنه وکړو چې مژده صاحب يې چيرته وړی، زه مې وکړ، چې له کومې ميرمنې پوښتنه وکړم، خدايه! دا څومره ظلم دی. د کور په ځينو کې د پاڅه عمر ميرمنې همداسې لويدي وې او ژړل يې، هغوی له ځينو د کښته کيدو او يا پورته ختلو توان نه درلود، هلته په ځينو کې يې د خپل شهيد لپاره ساندي وهلي.

ما وبخښه، نشم ويلای، مژده صاحب خپل قاتلين پېژندل، خو چاته يې نه ور ښودل، هغه نه خپلې کورنۍ او نه هم نورو ته د خپلو قاتلينو يادونه کوله، يوازي همدومره يې ويل چې ما وژني، نه مې پرېږدي.

زه د شهيد مژده له کورنۍ څخه بخښنه غواړم، چې د يو ملگري او دوست په توگه يې ما د کورنۍ خدمت د بېلابېلو ستونزو له امله ونه شو کولای، زه يې کله هيرولای شم، کله چې مور استقلال روغتون ته ورغلو، غالباً د مژده صاحب وراره به و، هغه د مژده صاحب زوی احمد جاهد جان ته وويل: "تر ټولو نږدې دوست يې همدا و." کاش ما يې حق اداء کړی وای، خدايه! د شهيد مژده قاتلان رسوا او سخته سزا ورکړي.

پای